
Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 548/2022

pubblicata il 19/04/2022 Reg. del Settore n. 81 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  IMPEGNO  SECONDA  TRANCHE  DI  ANTICIPO  DEL  30%  PER
CONTRIBUTO  ASSEGNATO  AL  COMUNE  DI  COSENZA  A  TITOLO  DI
ANTICIPO PER LA  REALIZZAZIONE  DELLE  ATTIVITA'  PROGETTUALI
#NEETtezza  Urbana#  AMMESSE  A  FINANZIAMENTO  NELL'AMBITO
DELL'AVVISO PUBBLICO - SINERGIE ANCI - 



Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   548/2022

pubblicata il 19/04/2022 Reg. del Settore n. 81 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
IMPEGNO  SECONDA  TRANCHE  DI  ANTICIPO  DEL  30%  PER  CONTRIBUTO

ASSEGNATO  AL  COMUNE  DI  COSENZA  A  TITOLO  DI  ANTICIPO  PER  LA
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PROGETTUALI #NEETtezza Urbana# AMMESSE
A FINANZIAMENTO NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO - SINERGIE ANCI - 

Il Direttore di Settore

VISTO  il  DS  n.  2336/2020  con il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  6  Welfare

all’Avv. Matilde Fittante;

PREMESSO CHE:

�La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale

(d’ora  in  avanti  solo  “il  Dipartimento”)  e  l’Associazione  Nazionale  dei  Comuni  Italiani  –  ANCI

(d’ora  in  avanti  solo  “ANCI”)  il  10  Settembre  2015  hanno  stipulato  –  in  attuazione  all’art.  4,

comma  2   del  Decreto  del  30  Settembre  2014  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali

p.t., dell’intesa sancita in sede di Conferenza Unificata in data 7 Maggio 2015, come modificata in

data 16 Luglio 2015, e dell’art. 4 del Decreto del 31 Luglio 2015 del Ministero del Lavoro e delle

Politiche Sociali p.t. – un accordo per disciplinare le modalità di programmazione, realizzazione e

valutazione delle iniziative in favore dei Comuni;

�l’attuazione delle iniziative progettuali è cofinanziata mediante il “Fondo per le Politiche Giovanili”

istituito con legge n. 248 del 4 Agosto 2006 a valere sull’esercizio finanziario 2018;

� in attuazione del suddetto accordo del 10 settembre 2015, l’ANCI ha pubblicato, in data 07 Giugno

2019,  l’Avviso  Pubblico  “Sinergie  ANCI”  per  la  presentazione  di  proposte  progettuali  di



Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

innovazione  sociale  giovanile,  prevenzione  e  contrasto  al  disagio  giovanile  per  Città

Metropolitane ed Enti di area vasta rivolte ai Neet;

�Il Comune di Cosenza con Delibera di Giunta Comunale n. 99 del 02 Settembre 2019 ha approvato

la proposta progettuale “NEETtezza Urbana” e la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico

“Sinergie ANCI”;

�Il  Comune di  Cosenza  con  Determinazione  dirigenziali  n°  374/2019,  ha  individuato  come  soggetti

partner  di  progetto,  Nemesi  A.C.E.S.  come  soggetto  realizzatore  e  Vision  Think  Thank  come

soggetto progettista

�Il Comune di Cosenza, dopo apposita istruttoria, in data 09 Marzo 2020 ha firmato la convenzione

con: ANCI, Nemesi A.C.E.S., Vision Think Thank ed il Comune di Napoli e rispettivi partner, ossia:

Associazione Agritettura 2.0,  Coop.  Sociale l’uomo e il  legno e COSVITEC scarl,  dando avvio  alle

attività progettuali;

PRESO ATTO CHE

 

-il  contributo  relativo  alla  2°  quota  -  30%  -  previsto  da  convenzione  e  assegnato  dall’Associazione

Nazionale  Comuni  Italiani  “ANCI”  al  Comune  di  Cosenza,  pari  ad  €  66.000,00  -  incamerato  con

provv.  N°  2785  del  17/02/2022  e  regolarizzato  con  REV.  N.  1352  del  10/03/2022  sul  capitolo

entrata N. 1030/0 - capitolo uscita N. 6975;

-le  attività  sono  state  realizzate  secondo  le  modalità  organizzative  previste  dalla  proposta

progettuale  ammessa  a  finanziamento  e,  che  pertanto,  si  può  procedere  all’impegno  delle

somme in percentuale da corrispondere ai soggetti partner di progetto attuatori;

Ritenuto di  dover  procedere all’impegno della somma di €  66.000,00  – Iva  inclusa se  dovuta  –  sul  Cap.

6975  del  corrente  esercizio  finanziario  in  favore  dei  soggetti  partner  di  progetto,  per  come  di  seguito

specificato: 

Soggetti Partner Importo da corrispondere - anticipo 30% -

Vision Squared Limited

Con sede Legale: Londra, Kenton Street 75 –

WC1N 1NN (London)

Numero Registrazione: 06173657

Registro imprese: 1143027

15,620.00 €



Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Agenzia Formativa NEMESI A.C.E.S.

Con Sede Legale: Cosenza, Via XXIV Maggio n.28/D 

Cod. Fiscale: 98071940781

20,420,00 €

Società Cooperativa sociale “L’uomo e il legno”

Con Sede Legale: Napoli, V.le della Resistenza n.15 –

P. Iva: 06950760634

17,560.00 €

Agritettura 2.0

Con Sede Legale: Napoli, Salita Capodimonte n. 87 –

P. Iva: 08531941212

3,900.00 €

Cosvitec Scarl

Con sede Legale: Napoli, Via Galileo Ferraris n. 171 –

Cod. Fiscale: 07838020639

7,000.00 €

Comune di Napoli

Con Sede Legale: Napoli, Piazza Municipio n.1 

Cod. Fiscale: 80014890638

750.00 €

Comune di Cosenza

Con sede legale in P.zza dei Bruzi 1 

Cod Fiscale: 00347720781

750.00€

TOTALE € 66.000,00

VISTE  le dichiarazioni rese ai  sensi  del  D.P.R.  N° 445/2000  e della legge n° 136 del  13 agosto 2010 e   



Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

successive modifiche ed integrazioni “Tracciabilità dei Flussi Finanziari”;

VISTA  la  regolarità  dei  rispettivi  Documenti  Unici  di  Regolarità  Contributiva  “DURC”  -  prot.  n°

INPS_24934374  del  17/02/2021;  prot.  n°  INPS_25318512  del  11/03/2021;  prot.  n°

INPS_26323956 del 24/02/2021; prot. n° INPS_25318197 del 11/03/2021;

VISTO che con DCC n. 51 del 11/11/2019 è intervenuta la dichiarazione di dissesto finanziario dell’Ente;

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del

d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente

provvedimento  comporta  liquidazione  a  titolo  di  anticipo  per  le  attività  previste  da  progettazione

-NEETtezza  Urbana  -  nell’ambito  dell’Avviso  Pubblico  “Sinergie  Anci”,  pertanto,  viene  trasmesso  al

responsabile del servizio finanziario dell'Ente Settore 13;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

•Di  Impegnare  la  somma  di  €  66.000,00  -  incamerato  con  provv.  N°  2785  del  17/02/2022  e

regolarizzato con REV. N. 1352 del 10/03/2022 sul capitolo entrata N. 1030/0 - capitolo uscita N.

6975 – sul Capitolo 6975, a favore dei soggetti partner di progetto “NEETtezza Urbana”, secondo

quanto riportato di seguito: 

Soggetti Partner Importo da corrispondere - anticipo 30% -



Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Vision Squared Limited

Con sede Legale: Londra, Kenton Street 75 –

WC1N 1NN (London)

Numero Registrazione: 06173657

Registro imprese: 1143027

15,620.00 €

Agenzia Formativa NEMESI A.C.E.S.

Con Sede Legale: Cosenza, Via XXIV Maggio n.28/D 

Cod. Fiscale: 98071940781

20,420,00 €

Società Cooperativa sociale “L’uomo e il legno”

Con Sede Legale: Napoli, V.le della Resistenza n.15 –

P. Iva: 06950760634

17,560.00 €

Agritettura 2.0

Con Sede Legale: Napoli, Salita Capodimonte n. 87 –

P. Iva: 08531941212

Cosvitec Scarl

Con sede Legale: Napoli, Via Galileo Ferraris n. 171 –

Cod. Fiscale: 07838020639

3,900.00 €

7,000.00 €

Comune di Cosenza

Con sede legale in P.zza dei Bruzi 1 

Cod Fiscale: 00347720781

750.00€

Comune di Napoli

Con Sede Legale: Napoli, Piazza Municipio n.1 

Cod. Fiscale: 00314410788

750.00 €

TOTALE € 66.000,00



Cod. Determ: DT628512G (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•Di Evidenziare che l’importo complessivo della 2° quota/tranche – 30 % - del contributo assegnato a

titolo  di  anticipo  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  ammesse  a  finanziamento

nell’ambito dell’avviso pubblico “Sinergie Anci”, pari a € 66.000,00 ( euro sessantaseimila//00) è

da impegnare sul Capitolo n°6975 – esercizio finanziario 2022;  

•Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni;

•Di  disporre  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente  atto  sul  portale  web  dell'Ente  ai

sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;

•Di  trasmettere,  anche  per  via  telematica  e  a  cura  dell’Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore

Welfare, Direttore 13° Settore Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio – Patrimonio, per i

provvedimenti di competenza.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/04/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/04/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


